
Reg. Gen. N. 47 del 08-04-2024 
 
 

COMUNE   DI   FIUMARA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

C.F. 80003310804   
P. IVA 00722090800 

Tel. e Fax  0965/750003 
 

 

 
 

SETTORE TECNICO 
 
 

BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2023 
 

DETERMINA N°33/TEC. DEL 08-04-2024 
 
 

Oggetto: Liquidazione fattura relativa ai consumi del III° Trimestre 2023 
del servizio di erogazione di acqua all'ingrosso per uso idropotabile alla 
Società SO.RI.CAL. S.p.A. CIG n. ZAE2C58E61 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001;  
Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Fiumara (RC); 
Vista la deliberazione G.M. N° 71 del 20.11.2009 con la quale è stato approvato regolamento 
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Vista la deliberazione G.M. 73 del 27.11.2009 avente oggetto: “Istituzioni posizioni 
organizzative”; 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
Visto il Decreto n. 7 del 01.06.2023 con il quale è stata conferita al Sig. Giovanni Arlotta la 
titolarità di posizione organizzativa; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 20.09.2023, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 ai sensi dell’art. 227 
comma 2 del D.Lgs. N. 267/2000 e dell’art. 18 comma 1 lettera b; 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 20.09.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2023–2025 ai sensi dell’art. 151 D.Lgs n. 267/2000 ed art. 10 
del D.Lgs n. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 24 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Piano della 
performance 2021/2023 di cui all’articolo 10 D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato degli 
obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
  



 

 2 

 
 

Premesso che, la Società SO.RI.CAL. S.p.A. è incaricata dalla Regione Calabria alla 
gestione operativa del servizio di erogazione di acqua per uso idropotabile ai Comuni; 
Visto che, la fornitura dell’acqua si riferisce ai serbatoi gestiti dalla SO.RI.CAL. S.p.A. e che 
gli stessi risultano regolarmente accertati nei riepiloghi dell’acqua erogata; 
Considerato che, il Comune di Fiumara in data 21.07.2011 ha sottoscritto con la Società 
SO.RI.CAL. S.p.A. contratto di utenza al fine di disciplinare i rapporti nascenti fra le parti in 
ragione del servizio di fornitura idropotabile, reso dalla società in favore del comune a mezzo 
degli acquedotti regionali, realizzati dalla disciolta Cassa per il Mezzogiorno; 
 

     Vista la deliberazione n. 639/2021/R/IDR recante “Criteri per l’aggiornamento biennale 
2022-2023 delle disposizioni tariffarie del servizio idrico integrato” l’ARERA ha di consueto 
definito la metodologia per l’aggiornamento biennale delle tariffe 2022-2023 a valere sul 
terzo periodo regolatorio MTI-3; 
Vista la Deliberazione n. 5 del 11/08/2022 adottata dall’ARRICAL con la quale sono state 
approvate le tariffe definitive per gli anni 2022/23 come di seguito riportate: 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
Vista la fattura n. VFSP23/1013 del 02/10/2023 in atti prot. n. 2795 del 05/10/2023 emessa 
dalla Società SO.RI.CAL. S.p.A. per un importo complessivo di € 11.994,02 per il servizio di 
erogazione di acqua all’ingrosso per uso idropotabile relativa ai consumi del III° Trimestre 
2023, trattandosi della fatturazione di un forfettario acconto pari al 25% del corrispettivo 
totale previsto nell’anno;   
 
- Accertata la legittimità della predetta fattura e la regolarità della fornitura; 
- Visto il CIG n.   ZAE2C58E61 
- Vista la tracciabilità dei flussi finanziari della Società SO.RI.CAL. S.p.A.;   
- Visto il DURC Inail n. 39504477 regolare, con scadenza il 31/05/2024;   
- Ritenuto opportuno e doveroso provvedere alla liquidazione; 
- Vista la disponibilità di bilancio; 

  
 

D E T E R M I N A 
 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
Di liquidare a favore della Società SO.RI.CAL S.p.A., la fattura n. VFSP23/1013 del 
02/10/2023 in atti prot. n. 2795 del 05/10/2023 per un importo complessivo di € 
11.994,02 per il servizio di erogazione di acqua all’ingrosso per uso idropotabile relativa 
ai consumi del III° Trimestre 2023, trattandosi della fatturazione di un forfettario acconto 
pari al 25% del corrispettivo totale previsto nell’anno; 
 

Anno di 
gestione 

Tariffa per forniture 
erogate a gravità 

Tariffa per forniture 
erogate a sollevamento 
e/o previo trattamento 

Anno 2022 €/mc. 0,2331 €/mc. 0,3886 

Anno 2023 €/mc. 0.2451 €/mc. 0.4086 

  



 

 3 

Di liquidare, ai sensi dell’articolo 184, del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. N. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 
eseguibile, come di seguito specificato: 

 
Eserc. Finanz. 2023 

Cap./Art. 1108/2 Descrizione  

Miss./progr.  PdC Finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ.   

SIOPE  CIG. ZAE2C58E61 CUP  

Creditore SO.RI.CAL. S.p.A -  

Causale Liquidazione fattura relativa ai consumi del III° Trimestre 2023 del 
servizio di erogazione di acqua all'ingrosso per uso idropotabile 
alla Società SO.RI.CAL. S.p.A. CIG n. ZAE2C58E61 

Modalità finan.  Finanz. Da FPV  

Imp./Pren. N. 218 Importo lordo € 11.994,02   

 
Di esprimere, ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all'art. 147 
bis del D. Lgs. n. 267 del 2000, come modificato dal D.L. n. 174 del 2012, il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa”. 
Di trasmettere copia della presente al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza; 

 Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del 
Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14.marzo 
2013. 

 
 
  



 

 4 

 
 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI  F.to GEOM. ARLOTTA GIOVANNI 
 
 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art.55, comma 5, della Legge 8.6.1990, n. 142, come modificato dall’art. 6, comma 11, 
della Legge 15.5.1997, n. 127, pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
 
LÌ 08-04-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Reitano Giorgio 
 

 
Si attesta che copia della presente viene oggi pubblicata all’ALBO PRETORIO e vi rimarrà per 

15 giorni consecutivi. 

 
Reg.  del            Il Messo Comunale 

  
 
 

 
Copia della presente viene oggi trasmessa: 

 Al Segretario Comunale, al Sindaco ed al Responsabile del servizio interessato per i 

provvedimenti di rispettiva competenza. 

 
 
Copia conforme all’originale 
Fiumara lì 08-04-2024 
Il Responsabile del Servizio 
ARLOTTA GIOVANNI 
 

 


